
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
30 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.25518

VALOR TOTAL: R$ 161,00 (Cento e sessenta e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250107, Elemento de Despesa 33.90.30.38

Fonte 000. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/03/2022.

Salvador, 29 de março de 2022.

MANUELA F. BARRETO

Coordenadora Administrativa

AFM Nº 2022003438

PROCESSO Nº.103447/2021

EMPRESA: VICTORIA COLCHÕES EIRELI.

OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) Colchões espuma solteiro D-28 1880X780X120MM. 

VALOR TOTAL: R$ 2.919,00 (Dois mil, novecentos e dezenove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 123300, Elemento de Despesa 33.90.30.27

Fonte 000. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/03/2022.

Salvador, 29 de março de 2022.

MANUELA F. BARRETO

Coordenadora Administrativa

AFM Nº 2022003482

PROCESSO Nº.4668/2020

EMPRESA: BAQUEIRO SILVA COMERCIO DE GÁS LTDA.

OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Gás liquefeito petróleo GLP botijão de 13KG.

VALOR TOTAL: R$ 402,50 (Quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250107, Elemento de Despesa 33.90.30.38

Fonte 000. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/03/2022.

Salvador, 29 de março de 2022.

MANUELA F. BARRETO

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO

Processo nº: 24.769/2021-SEDUR

Concedente: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16 

Proponente: GRÁFICO EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ n° 13.504.675/0001-10

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a realização do Projeto de recomposição da 

pavimentação, passeios e sistemas de drenagem, decorrente dos danos causados por toda e qualquer 

intervenção realizada pela GRÁFICO EMPREENDIMENTOS, em vias urbanas na execução de rede de 

drenagem pluvial, método destrutivo MD com vala aberta, obras complementares de recomposições 

em pavimentos: T-14 asfalto, T-10 concreto, T-12 terreno natural, drenagem, saneamento e outras 

intercorrências.

Local: Rua Sílvio Araújo,n° 592, Periperi, Salvador.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

Data de Assinatura: 25/03/2022

Assinam:  ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO -SUCOP, DANILO SERRÃO SIMÕES- GRÁFICO 

EMPREENDIMENTOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 54/2022

Processo nº: 33.733/2022

Contrato nº: 030/2019-objeto: Execução dos serviços de Infraestrutura, Estabilização e Contenção de 

Encostas, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, na Cidade do Salvador/BA, 

correspondente ao Lote 02- RUA DE SÃO GONÇALO - CABULA; RUA 8 - QUADRA 8 - LOTEAMENTO 

ACM - SÃO MARCOS; RUA DAS PALMEIRAS - VALE DOS LAGOS.

Empresa: AJ CONSTRUTORA LTDA 

Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

 NOVEMBRO/2021 A DEZEMBRO/2021 K = 0,220466

Parecer ASJUR nº 118/2022

Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3° 

da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 25 de março de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 55/2022

Processo nº: 33.101/2022

Contrato nº: 012/2020-objeto: Execução das obras de Melhorias Habitacionais, Programa MORAR 

MELHOR - Cidade Melhor, referente ao LOTE 04 Prefeituras Bairros: IV e VIII, no Município de 

Salvador/BA.

Empresa: MASTER SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 

Objeto: Reajuste das medições pagas e não reajustadas, com relação às medições:

PERÍODO FATOR REAJUSTE

 JANEIRO/2022 K = 0,122303

Parecer ASJUR nº 124/2022

Amparo Legal: art. 40, inc. XI, art.55, inc. III e art. 65, II, d, §8º da Lei nº 8.666/1993, e arts. 1°, 2° e 3° 

da Lei n° 10.192/2001, clausula décima do contrato.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 25 de março de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2022

Processo Administrativo nº 7915/2022

Tomada de Preços nº 003/2022

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: AJ CONSTRUTORA LTDA-CNPJ/MF nº 04.433.789/0001-25

Objeto: Execução das Obras de Requalificação da Rua  Direta do Éden do Vale, Mata Escura, Salvador/

BA.

Valor global: R$ 1.014.290,81 (um milhão, quatorze mil, duzentos e noventa reais e oitenta e um 

centavos)

As despesas decorrentes dos serviços contratados na presente licitação correrão por conta 

das verbas: Recursos junto à Caixa Econômica Federal-CEF-CR nº 892580/2019 e Recursos do 

Orçamento Municipal: Projeto/Atividade: 15.451.0008.1236 Sistema Viário Moderno - Implantação 

de Infraestrutura Viária, 15.451.0008.1245 Novas Vias - Requalificação e Repavimentação de Vias;  

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações; Fontes de Recursos: 0.1.00 - Tesouro, 0.1.13 - 

ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir, 0.1.16 - Contr de Interv do Domínio Econômico - CIDE, 

0.1.24 - Convênios, 0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico Social - FIES, 0.1.42 - Royalties/ 

Fundo Esp. Petroléo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais, 0.1.90 - Operações de Crédito Internas, 0.1.91 - 

Operações de Crédito Externas, 0.1.92 - Alienação de Bens

Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem de 

Serviço/O.S.

Data de Assinatura do Contrato: 28/03/2022

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e ALEXANDRE AUGUSTO MENEZES JAQUEIRA-

AJ

RESUMO DE CONTRATO Nº 006/2022

Processo Administrativo nº 6403/2022

Tomada de Preços nº 003/2022

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: EQUITECH SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-CNPJ/MF nº 

28.133.075/0001-60

Objeto: Prestação e serviços reprográficos, mediante cópias de plantas de qualquer tamanho, 

plotagem, Impressões coloridas de Manuais, apostilas, cartões de visita, panfletos, folhetos, cópias 

simples, coloridas e adicionais de impressora e scanner, suprimentos, etc.

Valor global: R$ 150.180,75 (cento e cinquenta mil, cento e oitenta reais e setenta e cinco centavos).

As despesas correrão por conta dos recursos previstos no orçamento da SUCOP, Unidade 

Orçamentária: 61.60.02; Subação: 15.122.0014.250130-Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos; Natureza Despesa: 33.90.39-Outros Serv de Terceiros- P. Jurídica; Fonte de Recurso: 

0.01.00-Tesouro.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Data de Assinatura do Contrato: 28/03/2022

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e ELAINE CARINE QUEIROZ SENA-EQUITECH 

SOLUÇÕES


